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گــروه اقتصادی - دبیر انجمن 
صنایع همگن قطعه ســازان می گوید 
که با اصرار به قیمت گذاری دستوری 
و اختــاف قیمتی ایجاد شــده میان 
کارخانــه و بازار، در حال دادن یارانه 

سیاه به خودرو هستیم.
آرش محبــی نژاد در نشســت 
خبری اظهار کرد: یکی از اصلی ترین 
مشــکاتی که در ســال های گذشته 
صنعت خودرو ایــران با آن رو به رو 
بوده، نامشــخص بودن شیوه نهایی 
فروش خــودرو به مصــرف کننده 

اســت و این جابجایی های مداوم در 
کنار سردرگمی مردم، قطعه سازان را 
نیز برای برنامه ریزی با چالش مواجه 

کرده است.
وی با اشــاره به فضــای رانت 
ایجاد شــده میان قیمــت خودرو در 
کارخانه و بازار، تشریح کرد: در واقع 
خودروســازان ما یا دولتی هستند یا 
مردم عادی در بازار سرمایه سهامدار 
آن به شمار می روند. با این شیوه ما پول 
را از کل جامعه می گیریم و در اختیار 
کســانی قرار می دهیم که با شانس یا 

هر مسیر دیگری، توانسته اند خودرو 
را بــا قیمت کارخانه دریافت کنند. به 
این ترتیب یک  یارانه ســیاه در بازار 
خودرو فعال کرده ایم که در نهایت به 
ضرر خودروساز، قطعه ساز و مصرف 

کننده نهایی در بازار است.
دبیر انجمن قطعه ســازان با بیان 
اینکه با این شــیوه، رشــد تولید در 
خودرو رخ نخواهد داد، گفت: تولید 
وقتی رشد می کند که قیمت تمام شده 
یک محصول مشخص بوده و قیمت 
فروش آن با نرخی بالاتر در نظر گرفته 

شــود اما ما در خــودرو با این پدیده 
مواجه هســتیم که تولیــدات جدید 
با ضرر به فروش می رســند و به این 
ترتیب هر چه تولید بیشتر شود، ضرر 
هم بیشتر می شود. پس باید راهی پیدا 

کرد تا این روند را متوقف کنیم.
محبی نــژاد با بیــان اینکه تنها 
انحصار موجــود در خودرو به بازار 

نهایی آن باز نمی گردد، تشــریح کرد: 
این که مواد اولیه به شــکل انحصاری 
تولید می شــود عما فراموش شده 
اســت. اگر بنــا بر قیمــت گذاری 
دستوری اســت، چرا تنها محصول 
نهایی شامل آن می شود؟ چرا فولاد و 
آهن و مس و سایر مواد اولیه را در این 

فهرست قرار نمی دهیم؟

وی به امید قطعه ســازان برای 
اصاح امور اشــاره کرد و گقت: جدا 
از آنکه ما باید این سوال را بپرسیم که 
اگر قطعه سازان دیگر فعالیت نکنند، 
اساسا کشور چه ظرفیتی برای واردات 
و تامیــن ارز آن دارد، در واقع آنچه که 
باعث شده ما همچنان به کار خود ادامه 
بدهیم، امید به آن است که در آینده این 

روند اصاح شود.
محبی نــژاد خاطر نشــان کرد: 
اینکــه عددی در حــدود ۱۶۰ هزار 
میلیــارد تومــان از نقدینگی موجود 
در جامعه در مدتی کوتاه برای خرید 
خودرو از سوی مردم سرمایه گذاری 
می شود، ظرفیت این بازار و صنعت را 
نشان می دهد و امیدواریم که با بهبود 

اوضــاع از ظرفیت هــای این بخش 
استفاده شود.

دبیر انجمن قطعه سازان:

در حال دادن یارانه سیاه به خودرو هستیم

گروه اقتصادی -عقب افتادگی 
کشــور در بحث تولید مسکن نیاز به 
تسهیات بانکی را بیش از پیش ضروری 
ساخته است، اما بانک ها با وجود تکلیف 
قانونی توجهی به پرداخت تسهیات 

مسکن ندارند.
بانک ها یکی از نهادهای مهم خلق 
پول هســتند که با قدرتی که حاکمیت 
به آن ها اعطا کرده می توانند نقدینگی را 
در کشــور افزایش دهند و با حکمرانی 
پول به جهت دهی در جامعه بپردازند. 
البته تــورم به عنوان یکی از متغیرهای 
اقتصــاد کان نیز از میزان نقدینگی در 
جامعه متأثر است. در صورت افزایش 
بی رویه ی نقدینگــی در جامعه و وارد 

شــدن آن به بخش هــای غیرمولد و 
ســفته بازی های رایج در بازارها، میزان 
تورم افزایش پیدا می کند و عموم مردم 
متضرر می شــوند.حال آنکه ورود پول 
به بخش تولید و تبدیل آن به ســرمایه 
و ابزار تولید، رشــد اقتصادی واقعی و 
افزایش کیک اقتصادی جامعه را به دنبال 
خواهد داشــت و در این صورت رفاه 

جامعه افزایش پیدا می کند.
مسکن، موتور محرک تولید

بدین ترتیب بانک ها از دو طریق، 
یعنی جذب ســپرده های مردم و خلق 
پول، هم می توانند به افزایش تورم دامن 
بزنند و هم می توانند به کاهش آن کمک 
کنند. مسئله مهم این است که آیا بانک ها 

به وظایف خود در رشد و توسعه کشور 
و نیز سود رساندن به عموم جامعه عمل 
می کنند یا اینکه با انحراف منابع به سمت 
فعالیت های غیر مولد یا ارائه تسهیات 
بــه افراد خاص، به عمــوم مردم ضرر 
می رسانند.در حال حاضر، تولید پاشنه 
آشیل اقتصاد کشور است و بی توجهی 
به آن مشــکات اقتصادی و اجتماعی 
جامعه را تشدید می کند. به همین دلیل 
سرمایه بانک ها بدون چون و چرا باید به 
سمت تولید سرازیر شود.مسکن یکی 
از بخش هایی اســت که به شدت تشنه 
تســهیات بانکی است. تولید مسکن 
منجر به فعال شــدن تعــداد زیادی از 
بخش های تولیدی از جمله آهن آلات، 
فولاد، مصالح ساختمانی، رنگ، چوب، 
درب و پنجره سازی و سایر می شود که 
خود این رونق، زمینه ساز ایجاد اشتغال 
برای بســیاری از افراد خواهد شــد. از 
آنجایــی که ایجاد یک میلیون شــغل 
در ســال از وعده های دولت سیزدهم 
بوده اســت، با افزایش ساخت وسازها 
و اجرای طرح نهضت ملی مســکن، 
این وعده رئیس جمهور نیز تحقق پیدا 
می کند.عــاوه بر این با خارج شــدن 

صنایع مرتبط با ساختمان سازی از رکود 
و افزایش تولید و فروش آن ها، نیازشان 
به تســهیات بانکی و کمک بانک ها 
کاهش می یابد و فرصتی ایجاد می شود 
تا منابــع بانکی به ســایر بخش های 

تولیدی مورد نیاز وارد شود.
از  برداشتن فشــار مسکن 
روی دوش مــردم با تســهیلات 

بانکی
با توجه به اینکه ســاخت مسکن 
امری سرمایه بر است و در حال حاضر 
اکثریت افراد جامعه به دلیل مشکات 
اقتصادی تــوان بالایی ندارند، بانک ها 
وظیفــه دارند منابــع لازم را به بخش 
مســکن تزریق کنند.در سال های اخیر 
قیمت مســکن به میزان قابل توجهی 
رشد داشــته و بخش زیادی از درآمد 
خانواده هــا صرف تأمین مســکن و 
اجاره بها شده است. همچنین در برخی 
دهک ها افزایش ســهم مسکن در سبد 
مصرفی خانوار منجر به کاهش ســایر 
اقام و کاهش رفاه خانوار شــده است.

به گفتــه بابک نگاهداری، رئیس مرکز 
پژوهش هــای مجلــس، هزینه های 
مســکن در ســبد خانوارهای شهری 

ایــران بین ۶۰ تا ۷۰ درصد اســت، در 
حالی که میانگین این شاخص در جهان 
۱۸ درصد است.این اعداد و ارقام خود 
گویای فشــار زیادی ست که از ناحیه 
مســکن به خانواده ها وارد می شود و 
نشان می دهد که وعده ی دولت سیزدهم 
مبنی بر ساخت یک میلیون مسکن در 
سال، نیازی واقعی است که به طور جد 

باید پیگیری و عملیاتی شود.
تکلیف قانونــی بانک ها در 

ارائه تسهیلات به بخش مسکن
مجلس برای ارائه تســهیات از 
ســوی بانک ها به بخش مسکن، آن ها 
را موظــف کرد تا حداقــل ۲۰ درصد 
از تســهیات پرداختی نظام بانکی به 
بخش مسکن اختصاص پیدا کند. این 
موضــوع در ماده ۴ قانون جهش تولید 
مسکن مطرح شده است و نمایندگان 
مجلــس برای اطمینــان از اختصاص 
حداقل منابع به بخش مســکن، کف 
میزان را در سال اول اجرای قانون ۳۶۰ 
هزار میلیارد تومان تعیین کردند. یعنی 
اگر ۲۰ درصد تســهیات نظام بانکی 
کمتر از ۳۶۰ هزار میلیارد تومان شــد، 
سهم مسکن از تسهیات پرداختی نباید 

کمتر از این رقم باشد.
ایــن مــاده از قانــون تکلیــف 
تســهیات پرداختی در سال های بعد 
را هم مشــخص کرده است و می گوید 
حداقل منابع تســهیاتی این بخش در 
ســال های بعد باید مطابق با نرخ تورم 

سالانه افزایش پیدا کند.
بانک ها به تکلیف خود عمل 

نکردند
بانــک مرکــزی در ســال اول 
اجرای این قانون ســهم نظام بانکی را 
همان حداقل بیان شــده در قانون یعنی 
۳۶۰ هزار میلیارد تومان اعام کرد، در 
صورتــی که در این مدت تســهیات 
پرداخت شــده در نظام بانکی کشــور 
۳,۷۶۰ هزار میلیارد تومان بوده اســت 
و ۲۰ درصــدی که قانون تکلیف کرده، 
معادل ۷۵۲ هزار میلیارد تومان می شود.

بنابراین بانک مرکــزی با نادیده 
گرفتن قانون، تنها نیمی از تکلیف قانونی 
را به بانک هــا اباغ کرد؛ اما بانک ها به 
همان میزان هم راضی نشــدند و تقریباً 
اکثر آن ها سهم خود را پرداخت نکردند. 
آمارها نشان می دهد کل تسهیات طرح 
نهضت ملی مسکن که با نظام بانکی در 

ســال اول اجرای قانون منعقد شــده، 
)شــش ماهه دوم ســال ۱۴۰۰ و شش 
ماهــه اول ســال ۱۴۰۱( تنها ۶۵ هزار 
میلیــارد تومان بوده اســت که بخش 
عمده آن یعنی ۵۱.۵ هزار میلیارد تومان 
را نیز بانک مسکن پرداخت کرده است.
این میزان تسهیات پرداختی تقریباً ۱۸ 
درصد رقم تعیین شــده توسط بانک 
مرکزی اســت. طبق آمارها از ۲۷ بانک 
و مؤسسه اعتباری که سهم مشخصی از 
پرداخت تسهیات به بخش مسکن را 
بر عهده داشتند، ۱۹ بانک زیر ۵ درصد 
تعهدات خود را انجام داده و از بین آن ها 

عملکرد ۹ بانک صفر بوده است.
اولویــت بانک هــا، مردم یا 

نزدیکان؟
همچنین بانک مرکزی ســهمیه 
تخصیصی ســال دوم اجرای قانون را 
۴۵۸ هــزار میلیارد تومــان اعام کرده 
اســت. هرچند هنوز مشخص نیست 
که بانک ها در شــش ماهه ابتدایی سال 
۱۴۰۲ چه میزان تســهیات پرداخت 
خواهند کرد؛ اما مشــخص است اگر 
به همان میزان ســال اول نیز تسهیات 
پرداخت شود، سهم تسهیات مسکن 

بدون در نظر گرفتن تورم بیش از ۷۵۰ 
هزار میلیارد تومــان خواهد بود.با این 
وجود بانک ها از زیر بار مسئولیت اعطا 
وام به مردم برای اصلی ترین نیاز آن ها، 
شــانه خالی می کنند و حاضر نیستند 
بخش اندکی از منابع و قدرتی که خود 
مردم و حاکمیت به آن ها بخشیده اند را 
در جهت رفع نیاز مشــکات مردم به 
کار بگیرند.نگاهی به مانده تســهیات 
و تعهدات اشــخاص مرتبط با بانک ها 
نشــان می دهد که بانک ها به نزدیکان 
خود بیشتر از بخش مسکن وام داده اند، 
چنانکــه طبق گــزارش بانک مرکزی 
در پایان شــهریور ســال ۱۴۰۱، مانده 
تسهیات و تعهدات اشخاص مرتبط 
بانک ها ۲۰۰ هــزار میلیارد تومان بوده 
است که این رقم ۳ برابر تسهیاتی است 
که به بخش مسکن پرداخت شده است.

بنابراین اظهاراتی که درباره عدم 
توانایی بانک ها در پرداخت تسهیات 
مسکن مطرح می شود، بهانه هایی است 
که به هیــچ عنوان با اعداد و ارقام گفته 
شده همخوانی ندارد و صرفاً برای دور 
کردن اذهان از عملکرد ضعیف بانک ها 

در بخش مسکن است.

گروه اقتصادی - غامرضا مرحبا 
درباره سیاست بانک مرکزی مبنی بر 
انحال بانک های تــورم زا و اینکه تا 
چه حدی تصمیمات تکلیفی دولت 
درباره بانک ها به ناترازی آنها و تورم زا 
بودن آنها اثر می گذارد، اظهار داشت: 
ناترازی بانک ها یکی از آفت های نظام 
بانکی و اقتصاد کشورمان است و اتفاقا 
همیــن برداشــت ها، بی انضباطی ها 
و خلق پول بدون پشــتوانه ای که در 
گذشته رخ داده، یکی از عوامل اصلی 
رشــد تورم و نــرخ عجیب و غریب 
تورمی اســت که در کشورمان وجود 
دارد بنابرایــن باید با این عامل مبارزه 

کرد.
وی ادامــه داد: اگــر بانک هایی 
تخلفاتی در این حوزه داشــته باشند 
بایــد تحــت نظارت و کنتــرل قرار 
بگیرند و با متخلفان برخورد شــود و 
هدف از مجازات در جامعه بازدارنگی 
است. اما اینکه چه نوع برخورد و چه 
نوع مجازاتی انجام شود باید متناسب 
بــا ســطح تخلف و توســط مراجع 
ذی ربط مانند شــورای پول و اعتبار 
تصمیم گیری شود و این در مورد تمام 
بانک های دولتی و خصوصی صدق 
می کند و حتما این کار باید انجام شود 
تا هرگونه خــروج از حیطه فعالیت 
ســفید بانکی که باعث می شود آثار 

تورمــی یا آثار منفی اقتصادی متوجه 
اقتصاد شود یا ترازنامه بانک ها را دچار 
ناترازی کند، رصد و کنترل شــود. از 
این رو طبیعتا بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد باید با این تخلفات برخورد و 

مقابله کند.
ســخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس تاکید کرد: امــا واقعیت این 
اســت که دولت های مختلف، از هر 
گروهــی و از هر نحلــه فکری چه 
اصولگرا و چه اصاح طلب در ادوار 
گوناگون، هر کجا به مشکل و مانعی 
برخوردند، بانک ها را به عنوان قلکی 
در نظر گرفتند که می توانند دست در 

جیب آنها کنند و پول برداشت کنند.

وی گفــت: دســت در جیب 
بانک ها کردن در واقع دست در جیب 
مردم کردن اســت و برداشت از اموال 
مردم اســت که نه از لحــاظ قانونی 
صحیح اســت و نه علم بانکداری به 
ما اجازه مــی دهد که این اقدامات را 

انجام دهیم.
مرحبا با بیان اینکه در حال حاضر 

بزرگترین بدهکار نظام بانکی کشور، 
دولت اســت، اظهار داشــت: دولت 
حتما باید به صورت واقعی این بدهی 
را پرداخــت کند بطوریکه در دارایی 
و ترازنامه بانک ها، آثار آن مشــاهده 
شود اما دولت ها از روش هایی مانند 
تهاتر یــا تجدید ارزیابی دارایی هایی 
کــه در اختیار بانک ها قــرار دارد بر 
روی کاغذ این بدهی ها را تســویه و 
اعــام می کنند که این میزان بدهی را 
به بانک هــا پرداخت کردیم و مدعی 
می شــوند که اولین دولتی هستند که 
در نیم قرن گذشــته بدهی بانک ها را 
پرداخت کرده اند و از این دســت از 
تبلیغات و اظهارات را مطرح می کنند.

ســخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلــس ادامه داد: امــا افرادی که در 
این زمینه حرفه ای هســتند می دانند 
که عما این تســویه ها واقعی نبوده 
و این نوع تســویه و تهاتر صرفا پاک 
کردن صورت مساله است و تاثیری در 
قدرت موسسه مالی مانند بانک برای 
ارائه خدمات بیشــتر ندارد. از این رو 

دولت باید به صورت واقعی بدهی به 
بانک هــا را پرداخت کند و همچنین 
نظارت های کافی باید وجود داشــته 
باشــد تا جلــوی بی انضباطی بانکی 

گرفته شود.
وی درباره اقدامات دولت مبنی 
بر استقراض غیر مستقیم از بانک ها از 
طریق دســتور به بانک ها برای تامین 
کســری صندوق هــا و ... گفت: این 
اقدام اگر معنی استقراض را هم ندهد 
اما مانند همان دســت کردن در جیب 

مردم است.
مرحبا افزود: بانک یک صنعت 
اســت و الزامــات و زنجیــره تامین 
و توزیــع خــود را دارد. وقتی از یک 

صنعت حــرف می زنیم صنعت باید 
تولیدکننــده باشــد. به ایــن معنا که 
علــم بانکــداری و روش های نوین 
بانکــداری پیاده شــود وگرنه نتیجه 
دخالت هــا در هــر صنعتی حتی اگر 
خیرخواهانه هم باشد، همان وضعیت 
صنعت خودروسازی کشور می شود.

ســخنگوی کمیسیون اقتصادی 

مجلــس با بیان اینکــه باید اجازه داد 
صنعت براســاس علــم و قوانین و 
قواعــد و الزامات که برای آن صنعت 
طراحی شــده و به صورت یک اصل 
ثابت شده تعریف شده، خود را اداره 
کند، اظهار داشت: به هر حال در یک 
اقتصاد دولتی قرار داریم که دولت ها 
در بانک های بزرگ به طور مستقیم یا 

غیرمستقیم سهام دار هستند. 
بنابراین ایــن بانک ها مجبور به 
اطاعت از دســتورات بانک مرکزی 
یا وزارت اقتصاد هســتند و محتمل 
اســت که به بانک ها فشارهایی وارد 
شود تا برای رفع برخی از کاستی ها از 
بانک ها خواسته شود که این کاستی ها 
را برطــرف کنند که شــاید برخاف 
 مســائل نظــام و اصــول بانکداری 

باشد.
وی افــزود: نمی گویــم ایــن 
تعامات به معنای استقراض است اما 
این همکاری ها از گذشته وجود دارد 
و در حال حاضر هم انجام می شــود. 
اما باید به سمتی حرکت کنیم که این 
اقدامات انجام نشــوند و اجازه دهیم 
صنعت بانکداری سر پا باقی بماند و 
از طریــق ارائه خدماتی که به صنعت 
کشــور و بخش خصوصــی و مردم 
می دهــد به دولت هــم کمک کند و 

دست دولت را بگیرد.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس  :

دولت بزرگترین بدهکار بانکی است
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: دولت حتما باید به صورت واقعی این بدهی را پرداخت کند بطوریکه در دارایی 

و ترازنامه بانک ها، آثار آن مشاهده شود اما دولت ها از روش هایی مانند تهاتر یا تجدید ارزیابی دارایی هایی که در اختیار بانک ها قرار دارد 
بر روی کاغذ این بدهی ها را تسویه و اعلام می کنند که این میزان بدهی را به بانک ها پرداخت کردیم و مدعی می شوند که اولین دولتی 

هستند که در نیم قرن گذشته بدهی بانک ها را پرداخت کرده اند و از این دست از تبلیغات و اظهارات را مطرح می کنند.

اقتصادی

واقعیت این اســت که دولت های مختلف، از هر گروهــی و از هر نحله فکری چه اصولگرا 
و چه اصلاح طلب در ادوار گوناگون، هر کجا به مشــکل و مانعی برخوردند، بانک ها را به 
عنوان قلکی در نظر گرفتند که می توانند دســت در جیب آنها کنند و پول برداشــت کنند.

نمی خواهند یا نمی توانند؟

    مقاله وارده

گمرک به عنوان یکی از مهم ترین نقاط 
ورود و خــروج کالا و بار در هر کشــور، در 
توسعه و رشــد اقتصادی با اهمیت بسیاری 
برخوردار است. ساختار گمرکی هر کشور، 
بســیاری از امور و عملیات زنجیره تولید و 
توزیع اجناس را برعهده دارد. به گونه ای که با 
مدیریت صحیح و کارا، می تواند به عنوان یکی 
از عوامل مهم در توسعه اقتصاد کشور شناخته 
شود. با وجود این حقیقت، ساختار گمرکی 
ایران به دلیل مشکات و نواقص زیاد، به طور 
قابل توجهی در مسیر توسعه و پیشرفت قرار 
ندارد. سیستم گمرکی ایران نیز به عنوان یکی 
از ابزارهای اساســی برای توسعه اقتصادی، 
نقش بسیار مهمی را بازی می کند. با این حال، 
سیســتم گمرکی ایران با مشکاتی مواجه 
است که باعث محدود شدن رشد اقتصادی 
و خروج کالاهای ســاخت داخل از کشور 
می شود. سیستم گمرک ایران در طول سال ها 
با چالش های متعددی از جمله سرمایه گذاری 
کم، فناوری قدیمی و فساد مواجه بوده است. 
نتیجه سیستمی است که مستعد ناکارآمدی، 
تاخیر و نشت درآمد است. اما با اتخاذ سیاست 
های مناسب می توان گمرک ایران را تقویت 
و بهبود بخشید.چالش های اصاح ساختار 
گمرکی ایران در دوران کنونی دوگانه است، 
به یک سو نیازمندی به بهبود کیفیت و جلب 
اعتماد مدیریت گمرکی و به سوی دیگر نیاز 
به اصاح سازمان ها و فرایندهای گمرکی به 
منظور الحاق آن با استانداردها و رفع نواقص 
فعلی اســت. با رویکــرد متقابل در اصاح 
ســاختار گمرکی، می توان به اشاعه عدالت 
و شفافیت در تراکنش های مرتبط با گمرک، 
افزایش رقابت پذیری کالاهــای صادراتی 

و خود ارزشــمند بودن تجارت خارجی در 
دنیای جهانی دست یافت

نقــاط ضعف سیســتم گمرکی 
ایران

از جمله نواقصی که می توان در ساختار 
گمرکی ایران به آن اشاره کرد، عدم هماهنگی 
بین ســازمان ها و ادارات مختلف و نیز عدم 
توانمندی در انجام وظایف مربوط به صدور 
واردات و صادرات، بررســی کالاها، تعیین 
مالیات و حقوق گمرکی و غیره اســت. این 
نواقص باعث تأخیــر در پردازش گمرکی، 
افزایش هزینه ها و مخارج، ضعف در جذب 
سرمایه و فرصت های کاری و از همه مهم تر، 
افزایش فشار روی کسب وکارهای داخلی و 

صادراتی می گردد.
نقــاط ضعف اصلی سیســتم 
گمرکی ایران شامل موارد ذیل است که 

به اجمال ذکر می شود:
نداشتن اتوماسیون: سیستم گمرک 
ایران عمدتاً کاغذی است که باعث کند شدن 
زمــان پردازش و افزایــش احتمال خطا می 

شود.
زیرســاخت های ناکافــی: زیــر 
ســاخت های گمرکی در ایران قدیمی است 
و برای همگامی با حجــم فزاینده تجارت، 

نیازمند نوسازی است.
منابع انسانی محدود: کمبود نیروی 
متخصص و آموزش دیده در سامانه گمرک 
ایران وجود دارد که منجر به تاخیر و اشتباه در 

پردازش محموله ها می شود.
ضعف نظــارت و اجرا: سیســتم 
گمرکــی فاقد مکانیزم کافی بــرای ردیابی 
و اجــرای مقررات گمرکی اســت که ورود 

کالاهای غیرقانونی به کشور را آسان می کند.
فســاد: فســاد یک موضوع رایج در 

سیستم گمرکی ایران است.
مقررات ناسازگار: مقررات گمرکی 
همیشــه واضح و ســازگار نیست و باعث 
سردرگمی و تاخیر در پردازش کالا می شود.

عدم شفافیت: سیستم گمرک در ایران 
فاقد شفافیت است و این امر درک کامل رویه 
ها و الزامات ترخیص کالا از گمرک را برای 
واردکنندگان و صادرکنندگان دشوار می کند.
پیشنهادات اجرایی جهت اصلاح 

ساختار گمرکی کشور
1- ســرمایه گذاری در فناوری و 

زیرساخت
اولاً، گمرک ایران به ســرمایه گذاری 
قابل توجه در فناوری و زیرساخت ها برای 
بهبود کارایی و سرعت و در عین حال کاهش 
فساد نیاز دارد. به عنوان مثال، سازمان جهانی 
گمرک برنامه ای به نام "پنجره واحد" برای 
کمک بــه ترخیص خــودکار کالاها به این 
معنی که فرآیند ترخیص کالا از گمرک کاما 
الکترونیکی می شود، توسعه داده است. ایجاد 
یک فرآیند ســاده تر و شــفاف تر اجازه می 
دهد که احتمال فســاد کاهش یابد. همچنین 
ســرمایه گذاری در فناوری های تشخیص و 
اسکن مدرن مانند اشعه ایکس، اشعه گاما و 
مهر و موم الکترونیکی برای ارتقای شفافیت 
و امنیت در فرآیند گمرک ضروری اســت. 
استفاده از فناوری مدرن فرآیندهای بازرسی 
را ســرعت می بخشــد، عامل انسانی را در 
تصمیم گیری کاهش می دهد و اطمینان می 

دهد که مواد ممنوعه به سرعت شناسایی می 
شوند.

2-  آموزش و ظرفیت سازی
مأمــوران گمرکی ســتون فقرات هر 
سیستم گمرکی هستند، به همین دلیل است 
که باید آموزش های کافی و ظرفیت ســازی 
برای انجام وظایف خود به درســتی، کارآمد 
و حرفه ای اجرا شــود. این آموزش می تواند 
شامل رویه های گمرکی ضروری، طبقه بندی 
کالاها برای اهداف تعرفه، بررســی اســناد، 
کنترل های بازرسی، فرآیندهای ترخیص و 
توسعه نگرش باشــد. مقامات گمرک ایران 
به آموزش و ظرفیت ســازی کافی نیاز دارند 
تا بتوانند مســئولیت های خود را به درستی، 
کارآمــد و حرفه ای انجــام دهند. آموزش و 
ظرفیت سازی کارکنان را به مهارت ها، دانش 
و تکنیک های کافی برای کشف، پیشگیری و 
مقابله با قاچاق و سایر فعالیت های غیرقانونی 
مجهز می کند.با ارائه تســهیات مناسب به 
مامــوران گمرک برای کمک به آنها در انجام 
وظایف محوله، آنهــا را برای جلوگیری از 
نشــت درآمد تجهیز می کنند و بدین ترتیب 
درآمــد لازم را برای اداره آن در اختیار دولت 
قرار مــی دهند. دولت همچنیــن می تواند 
انگیزه هایی برای مأموران گمرک ایجاد کند 
تا آنها را تشــویق کند وظایف خود را مؤثر 
و کارآمد انجام دهند. این امر مســتلزم ایجاد 
یک آکادمی گمرکی است که وظیفه آموزش 
و توســعه افسران گمرکی را بر عهده دارد و 
همچنین آنها را به مهارت هایی مجهز می کند 
که می تواند برای مدیریت ریسک، تجزیه و 

تحلیل داده های جمع آوری شــده و ارزیابی 
حجم واردات و صادرات مورد استفاده قرار 

گیرد.
3- تقویت مقــررات و چارچوب 

های قانونی
گمــرک ایــران نیازمند مقــررات و 
چارچوب های قانونی ســختگیرانه است تا 
از بهره برداری توســط مسئولان فاسدی که 
قصــد دارند با ارائه اطاعات نادرســت در 
مورد کالاهای گمرک خود ثروتمند شــوند، 
جلوگیری شود. گمرک ایران با اجرای دقیق 
قوانین گمرکی بین المللی، از جمله قوانین، 
مقررات، موافقت نامه ها و دستورالعمل های 
ســازمان جهانی گمرک، می تواند شفافیت، 
پاســخگویی و اعتماد خــود را که از طریق 
معامات تجاری سودمند متقابل با دولت ها 
و شرکت های خارجی به دست می آید بهبود 
بخشــد.با ایجاد شــفافیت در سیستم های 
مقررات آن، نادیده گرفتن مقررات گمرکی 
برای مقامات فاســد سخت می شود و خطر 
کشف و مجازات برای متخلفان بیشتر است. 
این امر به به حداقل رســاندن نشت درآمد و 
ارتقای اعتماد کمک می کند، زیرا کســب و 
کارها اطمینان بیشتری دارند که معامات آنها 
به صورت قانونی تکمیل می شود، از انطباق 
با قوانین تجارت و مشروعیت کلی عملیات 

کشور اطمینان حاصل می شود.
4- اجرای پروتکل های مدیریت 

ریسک
اجرای پروتکل های مدیریت ریسک 
می تواند برای گمرک ایران مفید باشــد، زیرا 

به شناســایی فعالیت ها و کالاهای مشکوک 
کمک می کند و در نتیجه رهگیری هر عامل 
بد احتمالی مانند فروشــندگان مواد مخدر، 
پولشــویی یا گروه های تروریستی را برای 
مأموران گمرک آسان می کند. ایران می تواند 
با سایر کشــورها برای به اشتراک گذاشتن 
اطاعــات در مورد روندهای جاری در بازار 
جهانی، تکنیک های قاچــاق یا هر فعالیت 
مرتبط دیگری که می تواند از سیستم گمرکی 
فرار کند، همکاری کند.اســتفاده از پروتکل 
های مدیریت ریســک یکــی از موثرترین 
سیاســت هایی است که می توان برای بهبود 
گمــرک ایران اتخاذ کرد. این امر می تواند به 
طور قابل توجهی در شناســایی و نشان دادن 
فعالیــت های غیرقانونــی، قاچاق کالاهای 
قاچاق، مواد مخدر، کالاهای تقلبی و ســایر 
کالاهای ممنوعه کــه تهدیدی جدی برای 
امنیت ملی هستند، کمک کند. پروتکل های 
مدیریت ریسک به ماموران گمرک کمک می 
کند تا خطرات احتمالی را شناسایی و ارزیابی 
کنند و کالاها را بر اســاس پتانســیل آسیب 
رساندن به اقتصاد و جامعه دسته بندی کنند.

اگرچــه این پروتکل هــا نمی توانند 
هر تهدید بالقوه ای را شناســایی کنند، اما به 
افزایش شانس شناسایی فعالیت های مضر 
کمک می کنند. ارزیابی استراتژیک به گمرک 
در دســتیابی به فرآیند کاهش احتمال فساد، 
قاچاق انسان یا سایر فعالیت های غیرقانونی 

کمک می کند.
5-  افزایش آگاهی و مشــارکت 

عمومی

در نهایــت، جلب مشــارکت مردم از 
طریق افزایش آگاهی در مورد مسئولیت آنها 
برای رعایت مقررات گمرکی و عواقب عدم 
رعایت آنها ضروری اســت. تبلیغات را می 
توان از طریق رادیو، تلویزیون، بیلبوردها در 
میان کنفرانس های رسانه ای دیگر انجام داد. 
این امر همچنین پذیرش و اعتماد به سیستم 
را افزایش می دهد، زیرا مردم آگاه می شوند 
که سیستم گمرکی به اندازه کافی صاحیت 
دارد تــا مرزهای ملی را از اشــکال مختلف 
فســاد حفظ کند.عاوه بر این، تشویق مردم 
به مشارکت در گزارش فعالیت های نامنظم یا 
رفتارهای مشکوک که ممکن است در فرآیند 
گمرک رخ دهد، می تواند به کمک مثبتی کمک 
کند. چنین سیاست هایی به آگاهی و مشارکت 
عمومی بیشتر منجر می شود و مردم را تشویق 
می کند تا هنگام سفر به داخل و خارج از کشور 
هوشیارتر شــوند.در پایان، بهبود و تقویت 
سیستم گمرکی ایران برای توسعه، رقابت و 
امنیت کشور بسیار مهم است. سرمایه گذاری 
در فناوری مدرن، آموزش و ظرفیت ســازی 
برای مأموران گمرک، تقویت چارچوب های 
قانونی، اجرای پروتکل های مدیریت ریسک 
و افزایش آگاهی و مشارکت عمومی از جمله 
سیاست هایی است که می تواند به تحقق این 
هدف کمک کند. با اتخاذ این سیاســت ها، 
سیســتم گمرک ایران می تواند کارآمدتر و 
شفاف تر شود و نشت درآمدها را به حداقل 

برساند و امنیت منطقه را ارتقا بخشد.

اصلاح سیستم گمرکی؛ چالش ها و راهکارها
ایمان صمدی نیا

کارشناس اقتصادی و پژوهشگرحوزه 
سیاستگذار اقتصادی 


